АДМИНИСТРАЦИЯ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28 марта 2022 г. № 409

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОТБОРА И ИЗУЧЕНИЯ КАНДИДАТОВ, ПРЕТЕНДУЮЩИХ НА ДОЛЖНОСТИ РУКОВОДИТЕЛЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО
УНИТАРНОГО ПРЕДПРИЯТИЯ И РУКОВОДИТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 г.              № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ                                 "О противодействии коррупции", протоколом заседания комиссии при Губернаторе Ставропольского края по координации работы по противодействию коррупции в Ставропольском крае от 20 февраля 2021 г.  № 22 администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок отбора и изучения кандидатов, претендующих на должности руководителя муниципального унитарного предприятия и руководителей муниципальных учреждений Ипатовского городского округа Ставропольского края.
2. Обнародовать настоящее постановление в районном муниципальном казенном учреждении культуры "Ипатовская межпоселенческая центральная библиотека" Ипатовского района Ставропольского края.
3. Отделу по организационным и общим вопросам, автоматизации и информационных технологий администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Э.В. Кондратьеву.
5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования.

Глава Ипатовского
городского округа
Ставропольского края
В.Н.ШЕЙКИНА
Утвержден
постановлением
администрации Ипатовского
городского округа
Ставропольского края
от 28 марта 2022 г. № 409

[bookmark: P37]ПОРЯДОК
ОТБОРА И ИЗУЧЕНИЯ КАНДИДАТОВ, ПРЕТЕНДУЮЩИХ НА ДОЛЖНОСТИ РУКОВОДИТЕЛЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО УНИТАРНОГО ПРЕДПРИЯТИЯ И РУКОВОДИТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ ИПАТОВСКОГО
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

1. Настоящий Порядок отбора и изучения кандидатов, претендующих на замещение должностей должности руководителя муниципального унитарного предприятия и руководителей муниципальных учреждений Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее - Порядок), разработан в соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 г.  № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ                                 "О противодействии коррупции", протоколом заседания комиссии при Губернаторе Ставропольского края по координации работы по противодействию коррупции в Ставропольском крае от 20 февраля 2021 г.  № 22 и определяет процедуру отбора и изучения кандидатов, претендующих на замещение должности руководителя муниципального унитарного предприятия и руководителей муниципальных учреждений Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее - кандидаты).
2. Организация и проведение в соответствии с настоящим Порядком отбора и изучения кандидатов осуществляется должностными лицами отдела правового и кадрового обеспечения администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, в должностные обязанности которых входит осуществление кадровой работы, работниками, ответственными за кадровую работу в отделах (управлениях, комитете) со статусом юридического лица администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее - кадровый работник), в отношении подведомственных учреждений, в которых они осуществляют функции и полномочия учредителя.
3. Предметом рассмотрения при отборе и изучении кандидатов являются соответствие кандидата установленным квалификационным требованиям, возможность замещения должности с учетом соблюдения кандидатом требований законодательства, установленных в целях противодействия коррупции, нахождение кандидата в ведомственном муниципальном резерве управленческих кадров Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее - ведомственный резерв), факты применения к кандидату мер юридической ответственности, наличие (отсутствие) в отношении кандидата проверочных мероприятий, сведений в отношении него возбужденных уголовных дел, принятых процессуальных решениях по результатам проверок, а также иных сведений, препятствующих назначению или заслуживающих внимания при принятии кадрового решения.
4. При проведении процедуры отбора и изучения кандидатов осуществляются:
- оценка соответствия кандидатов установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации квалификационным требованиям;
- оценка возможности замещения должностей с учетом соблюдения кандидатом требований законодательства, установленных в целях противодействия коррупции;
- анализ информации о нахождении кандидатов в ведомственном муниципальном резерве;
- направление запросов сведений о кандидатах;
- анализ достоверности сведений о кандидатах, представленных ими либо государственными органами в отношении них;
- подготовка мотивированных заключений о кандидатах и представление их главе Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее - главе округа), руководителю отдела (управления, комитета) со статусом юридического лица администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края для принятия кадрового решения.
[bookmark: P53]5. Критериями отбора кандидатов являются:
- соответствие кандидатов установленным квалификационным требованиям;
- соблюдение кандидатами требований законодательства, установленных в целях противодействия коррупции;
- факты применения к кандидатам мер юридической ответственности;
- наличие опыта управленческой деятельности.
6. Кадровый работник в целях подготовки мотивированного заключения в течение 5 рабочих дней со дня получения документов от кандидата направляет в управление Губернатора Ставропольского края по профилактике коррупционных правонарушений материалы в отношении кандидата.
7. По результатам проведении процедуры отбора и изучения кандидатов кадровый работник готовит мотивированное заключение на имя главы округа, руководителя отдела (управления, комитета) со статусом юридического лица администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, осуществляющего функции и полномочия учредителя муниципального унитарного предприятия, муниципального учреждения, по итогам которого им принимается кадровое решение.
8. Мотивированное заключение кадрового работника должно содержать следующую информацию в отношении кандидата:
- оценку соответствия кандидатов критериям отбора, указанным в пункте 5 настоящего Порядка;
- информацию о нахождении кандидатов в ведомственном муниципальном резерве;
- результаты анализа достоверности сведений о кандидатах, представленных ими либо государственными органами в отношении них;
- информацию о проведении в отношении кандидата проверочных мероприятий;
- сведения о возбуждении (расследовании) в отношении кандидата уголовных дел, принятых процессуальных решениях по результатам проверок;
- иные сведения, препятствующие назначению или заслуживающие внимания при принятии кадрового решения.
9. Документы и материалы по результатам отбора и изучения кандидатов хранятся в отделе правового и кадрового обеспечения администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, в отделе (управлении, комитете) со статусом юридического лица администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о защите персональных данных.